
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti del Terzo Settore

Contenuto Proroga  Tecnica  Convenzione  tra  Azienda  USL  Toscana  Centro  e
Associazione  Ass.C.A.   per  “Servizi  di  valutazioni  neuropsicologiche,
tutoraggio  dell’attuazione  del  piano  individualizzato  di  vita,  riabilitazione
cognitiva  individualizzata,  interventistico  e  socio-  educativi  domiciliari,
accompagnamento al reinserimento socio-educativo/socio-lavorativo a cura
dei servizi territoriali e supporto psicologico per persone con esiti di grave
cerebrolesione acquisita (GCA)”

Dipartimento APPROVVIGIONAMENTI PRESTAZIONI, BENI E SERVIZI

Direttore del
Dipartimento

BONCIANI RITA

Struttura S.O.S. CONVENZIONI E RAPPORTI CON EROGATORI ESTERNI 

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA

Responsabile del
procedimento

BASSONI SIMONA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

60.000 Altri servizi sanitari da privato 3B021614 2024

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

 

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la propria deliberazione n. 365 del 23/03/2023 con la quale è stata approvata la convenzione
tra l’Azienda USL Toscana Centro e Ass.C.A., per “Servizi di valutazioni neuropsicologiche, tutoraggio
dell’attuazione del piano individualizzato di vita, riabilitazione cognitiva individualizzata, interventistico e
socio- educativi domiciliari,  accompagnamento al reinserimento socio-educativo/socio-lavorativo a cura
dei  servizi  territoriali  e  supporto  psicologico  per  persone  con  esiti  di  grave  cerebrolesione  acquisita
(GCA)”, con scadenza al 29/03/2024;

Vista la nota del 18/03/2024 da parte del Direttore del Dipartimento delle Specialistiche Mediche – Dr.
Pasquale Palumbo, con la quale ci richiede una proroga tecnica, per il tempo necessario a dare seguito ad
azioni mirate, nonché ad un’ottimizzazione dei rapporti di collaborazione tra Azienda USL Toscana centro
e Ass.C.A, ed al fine di garantire la continuità assistenziale ai pazienti attualmente seguiti, fino a quando
non saranno attivati i n. 2 contratti libero professionali richiesti per un totale di 60 ore settimanali;

Acquisito  il  parere favorevole del  Direttore Sanitario Aziendale,  dr.ssa Simona Dei  con mail  agli  atti
d’ufficio ricevuta in data 20/03/2024;

Vista la nota del 21/03/2024 da parte del Direttore SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar,
dott.ssa Ginevra Occhiolini che ci quantifica un periodo di circa 6 mesi per l’attivazione dei contratti libero
professionali richiesti;

Considerato che è opportuno effettuare una proroga tecnica per il tempo necessario ad attivare i contratti
libero professionali richiesti e comunque per un periodo massimo di 180 giorni, decorrenti dalla data di
scadenza della convenzione attualmente in vigore;

Dato  atto che  per  le  suddette  attività  l’Azienda  rimborserà  le  spese  effettivamente  sostenute  e
documentate dal soggetto erogatore per un tetto  finanziario complessivo massimo di € 60.000,00=  sul
conto economico 3B021614– “Altri servizi sanitari da privato”;

Preso atto  che il  Direttore della S.O.S Convenzioni e Rapporti con Erogatori Esterni Dott.ssa Maria
Antonietta  Ciardetti  nel  proporre  il  presente  atto,  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la
legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria
effettuata a cura della Dott.ssa Simona Bassoni quale Responsabile del Procedimento;

Su proposta del Direttore S.O.S. Convenzioni e Rapporti con Erogatori Esterni;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni,
Beni e Servizi ; 

Ravvisata la necessità di dichiarare il  presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa
vigente,  considerata  la  necessità  prorogare  la  convenzione  e  dare  continuità  al  servizio  offerto



dall’Associazione  Ass.C.A.,  finalizzato  a  fornire  servizi  di  valutazioni  neuropsicologiche,  tutoraggio,
riabilitazione e supporto psicologico per persone con esiti di grave cerebrolesione acquisita (GCA);

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di  autorizzare una  proroga  tecnica  per  il  tempo  necessario  ad  attivare  i  contratti  libero
professionali richiesti e comunque per un periodo massimo di 180 giorni, decorrenti dalla data di
scadenza della convenzione attualmente in vigore;

2. di dare atto che per le suddette attività l’Azienda rimborserà le spese effettivamente sostenute e
documentate dal soggetto erogatore per un tetto finanziario complessivo massimo di € 60.000,00=
sul  conto  economico  3B021614–  “Altri  servizi  sanitari  da  privato” che  presenta  necessaria
disponibilità;

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. al fine di
garantire la continuità  assistenziale del  servizio offerto dall’Associazione Ass.C.A.,  finalizzato a
fornire servizi di valutazioni neuropsicologiche, tutoraggio, riabilitazione e supporto psicologico
per persone con esiti di grave cerebrolesione acquisita (GCA);

4. di trasmettere  a cura del Responsabile del Procedimento, la presente Delibera al Dipartimento
delle Specialistiche Mediche e all’ Associazione Ass.C.A.;

5. di  trasmettere  inoltre  la  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  a  norma  di  quanto
previsto dall’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

6. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi  dell’art.42 comma 2,  della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii..

                                                                              
                                                                                    IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                         (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
      (Dott.ssa Rossella Boldrini)                               


